Kısaca lliberis, llliberis veya llli
berris olarak bilinen bu bölgeye Hıristi
yanlık 11-111. yüzyıllarda girdi ve ilk döne
min en önemli konsillerinden biri 305'
te burada toplandı. Bu şekilde bölge ida
ri ve askeri bakımlardan olduğu kadar
dini açıdan da önem kazanmış ve bu ko-

numunu Vizigotlar döneminde de kıs

men korumuştur.

92 (711 ) ilkbaharında İspanya 'ya gi
ren müslümanlar. aynı yılın temmuzun
da kazandıkları ve Vizigot ordusunu bü
yük çapta imha ettikleri Lekke (Vad1i lek
ke) zaferinden sonra bir yıl içinde kuzey
de Toledo'ya (Tuleytula) ulaşırlarken gü
neyde de Cordoba (Kurtuba) ve Ecija ile

(X.) yüzyıla kadar tam bir kay
naşma gerçekleşmedi. Bunda, Ernevi
ler'in mevali karşısında takip ettikleri
Araplar' ı üstün tutma anlayışının Şam'

dan gelen askerler tarafından Endülüs'e
de taşınması büyük rol oynuyordu. Bu
anlayış, 276 (889) yılında yerli halkın böl-

Sükale ve
Sewar b. Hamdün gibi güçlü liderler
den mahrum kalınca çözüldü; bu defa
da diğer liderler kendi aralarında müca
deleye başladılar. Kurtuba Emiri Abdul
lah, devletin lehine olduğunu düşünerek
Gırnata'daki bu gelişmelere müdahale
etmedi. Bu ihtilaf lll. Abdurrahman' ın iş

başına gelişine (300/ 912) kadar sürdü.
Bu güçlü hükümdar tahta çıktığ ı yıl , o
zamana kadar sık sık merkezi otoriteye
baş kaldıran Gırnata 'yı devletin kesin
hakimiyeti altına aldı.

V. (Xl.) yüzyılın başından itibaren Gır
nata, Serberi asıllı ZirDer'in buraya yer
leştirilmesiyle ilk defa Endülüs'ün Kur
tuba, İşbiiiye (Sevilla), Tuleytula ve Sara
kusta gibi büyük şehirlerine denk bir
şekilde öne çıktı.

Il. Muhammedei-Mehdi'ye karşı kendi
lerine daha yakın hissettikleri Süleyman
ei-Müstain'in yanında yer aldılar. Müs
tain tahtı ele geçirdiğinde (399/ 1009)
Kurtuba halkının Berberller'e olan düş
manlığını dikkate alarak onları değişik
bölgelere yerleştirdi; Zirller'e de Gırna
ta'yı verdi. Diğer mülükü't-tavaif gibi
merkezi idarenin zayıflığından fayda.la
nan Zirller 403 (1013) yılında bağımsız
lıklarını ilan ettiler. Zirller'in Gırnata'ya
yerleşmesinin ardından komşu İlbire hal
kının büyük çoğunluğu güvenlik sebe
biyle buraya göç etmeye başladı ; bun
dan dolayı şehrin nüfusu ve önemi art
tı. Zirller'in lideri Zavi' b.

Fa
kat Murabıt kuwetleri karşısında tutuna
mayacağını aniayarak Mürsiye'den Cey
yan'a kadar nüfuzunu genişletmiş bu
lunan İbn Hüd'dan yardım istedi. İbn
Hüd, güçlükle Gırnata'ya girmeyi başar
dıysa da taraflar arasında bir süre de
vam eden silahlı mücadelenin ardından
Murabıtlar şehirde kontrolü yeniden sağ
ladılar. Gırnata 543 (1148) yılında Beni
miniye'nin eline geçti. Aynı yıl Yahya b.
Ganiye ölünce idareyi kumandanların
dan Meymün b. Yiddar üstlendi, ancak
birkaç yıl sonra Muvahhidler'e teslim et
mek zorunda kaldı (551 / ı 156). Bu sıra
larda İbn Merdeniş ile müttefıki VII. Al
fonso ani bir baskınla Gırnata'yı zaptet
mek istedilerse de vali Ebü Said Osman
buna imkan vermedi. Bu olaydan sonra
şehre, 557 ( 1162) yılında İbn Merdeniş'in
kendisini destekleyen İbn Hamuşk, ya
hudiler ve müsta'riblerle birlikte Gırna
ta'ya hücum etmesine kadar süren bir
barış ve huzur ortamı hakim oldu. Mu
vahhidi Hükümdan Abdülmü'min'in bu
saldırı üzerine gönderdiği veliaht Yüsuf
Elhamra Kalesi'ne girmeyi ve İbn Mer
deniş'e ait kuwetleri şehirden çıkarma
yı başardı. 562'de (1166) Gırnata valili
ğine tayin edilen Şeyh Ebü Abdullah da

yine İbn Merdeniş'le uğraşmak zorunda
kaldı ve sonunda şehri onun tascıllutun
dan kurtardı.

Muvahhidler'in, Kastilya Krallığı'nın

öncülüğünde oluşturulan Haçlı ordusu
na 609 (1212) yılında meydana gelen
.İkab Savaşı'nda (Las Navas de Tolosa) ye
nik düşmesi, Endülüs'teki hakimiyetle
rinin zayıflamasına ve dolayısıyla bura
da bir otorite boşluğunun doğmasına
yol açtı. Bu boşluktan istifade eden En
dülüslü liderlerden İbn Hüd, Abbasller'e
bağlılığını bildirerek Mürsiye'de emirli
ğini ilan etti ; sınırlarını Kurtuba, Şatıbe
(Jativa) ve Ceyyan'ı içine alacak şekilde
genişletmesinin ardından da Gırnata'yı

ele geçirdi (625 / 1228). İşbTiiye Valisi Sey
yid Ebü Zeyd bir yıl sonra şehri geri al
mayı başardıysa da daha sonra İbn
Hüd'un şehre ikinci defa hakim olduğu
anlaşılmaktadır. Zira Abbasi halifesinin
hil'at giydirmek ve emirliğini tescil et
mek maksadıyla gönderdiği elçinin onun
la 630 (1232) yılında Gırnata'da görüş

tüğü bilinmektedir. Bu sıralarda Ceyyan
vilayetinde Muhammed b. Yüsuf b. Nasr
(1. Muhammed, Galib-Billah) adında yeni
bir Arap lideri güç kazanmaya başladı.
Muhammed b. Yüsuf b.

Abraham ben isaac gibi şairlerin
ve Kitab-ı Mukaddes'in batını tefsiri üze
rinde çalışan bilginierin yetişmesine be
şiklik etti.

Murabıtlar ve Muvahhidler idaresin
deki Gırnata ' da bir önceki döneme oran
la ilmi faaliyetlerde dikkate değer bir
gelişme görülür. ibn Atıyye el-EndelüsT
(ö 541 / ı 147). Muhammed b. Ebu Halid
el-ilbTrT (ö 602 / 1206). ibn SemcOn (ö

608/ 12 ı ı) gibi Maliki fıkhını iyi bilen şah

siyetler yetişti. Gırnata . özellikle kıraat
ve Arap dili sahalarında Endülüs'ün di
ğer ilim merkezleriyle yarışır hale geldi
ve bu durum ilim talipleri içjn şehri bir
cazibe merkezi konumuna getirdi. ; Me
sela dönemin ünlü alimlerinden Muham
med b. Ca'fer el-BelensT el-ÜmevT (ö

586/ ı ı 90). Lebleli (Niebla) Sabit b. Mu
hammed el-KilaT (ö . 628 / 1230) ve hem
şehrisi ünlü seyyah ibn Cübeyr (ö 614 /
1217). Kur'an ve Arapça öğrenmek için
bir süre Gırnata 'da kalmışlardır. Diğer

taraftan bu dönemde ilmi faaliyetlerde
ki çeşitlilik de artmıştır. Şehirdeki bü
yük camilerde fıkıh. kıraat ve Arapça'
nın yanı sıra hadis, tefsir gibi diğer ilim
ler de okutuluyordu. ibn Semcon. KilaT,
Abdülvahid b. ibrahim el-Gafiki (ö 619 1
1222) fıkıhta olduğu kadar hadiste de
söz sahibi idiler. Endülüs'ün başka şe
hirlerine mensup birçok alim G ırnata'

ya yerleşmiş. kadı, katip veya müderris
olarak hizmet vermiştir. Mesela Sebteli
fakih iyaz b. Musa'nın (ö 544 / ı 149). iş
bTiiyeli Ebü'l- Velid ibnü' d- Debbağ'ın (ö

546 / 1151). fakih ibn Zerkün'un (ö 586 /
1190) kadılık. ünlü filozof ibn Tufeyl'in
ise katiplik yaptığı bilinmektedir. Buna
karşılık bir süre Kurtuba Ulucamii 'nin
imam- hatipliğini deruhte eden ibn Sem
cOn gibi Gırnata'da yetişip başka mer
kezlerde görev yapan kimseler de çık

mıştır . Bu arada Abdullah b. Muham
med ed-DarTr (ö . 571 / 1175) matematik
te ve Ahmed b. DavOd el-CüzamT de (ö

598 / 120 ı) tıpta meşhur olmuşlardır.

Mürsiye'nin hıristiyanların eline geçme
sinin ardından bir süre Aragen Kralı ı.

Ahmed el-MürsT (ö. VII /
XIII yüzyıl sonu) daha sonra Gırnata'ya
göç etmiş ve burada çok sayıda öğren

ci yetiştirmiştir. Gırnata doğumlu olan
ünlü seyyah ve coğrafyacı EbO Hamid
el-GırnatT ile (ö. 565 / 1169) büyük edip
ve seyyah ibn Said el-MağribT de (ö. 685 /
1286) çalışmalarıyla yalnız Endülüs'e de
ğil bütün islam alemine mal olmuşlardır.

NasrTler Gırnata'daki ilmi ve kültürel
faaliyetleri önemli ölçüde desteklediler.
Esasen NasrT sultanlarının çoğu bizzat
ilimle ilgilenmiş kimselerdi. Sultanların
ilim severliği diğer idarecileri de etkile
miş, devlet görevlerine bilgili, kültürlü
şahsiyetler tayin edilmiştir. Yaşadıkları
dönemin en meşhur alim, edip ve bilge
kişileri olarak bilinen ibnü'l- Hakim er
RundT (ö . 708 / 1308). ibnü'l -Ceyyab (ö .

7491 ı 348). Lisanüddin ibnü'l- HatTb (ö.

776/ ı 374). ibn Zemrek (ö 798 / 1395)
bunlardan bazılarıdır. Fikri hayat üze
rinde Malikiliğin tesiri önceki dönemler
de olduğu gibi bu dönemde de devam
etti. ibnü'l-HatTb, bundan dolayı Gırna
ta'da farklı mezhep ve düşünce akımla

rının tutunma imkanı bulamadığım ifa
de etmektedir. Ancak bu dönemde Ma
likflik de yeni ihtiyaçlar karşısında çözüm
üretme esnekliğini gösterebilmiştir.

laki sohbetler yapılırdı. ı. Yusuf'un 750
( 1349) yılında büyük bir medrese inşa
ettirmesine kadar dini ilimler camilerde
okutuluyordu. Bu medresede Gırnatalı

alimierin yanında Mağribliler de öğre
tim faaliyetlerine katılmışlardır.

Gırnata'nın hıristiyanların eline geç
mesinden sonra çok sayıda alimin Mağ
rib'e göç etmesi sebebiyle şehirde ka
lan müslümanların ilmi seviyesinde bü
yük bir gerileme yaşandı .

Taril]u Bu
l]ara ' nın Arapça metninde babası yan
lışlıkla Yemen meliki olarak gösterilir
(s . 59). Efendisi tarafından azat edildik
ten sonra Hayzüran ' ın yanına gitti ve
onun ricasıyla Halife Hadi- İle! hak tara
fından Yemen valiliğine tayin edildi ( 170/

786-87) Daha sonra Harünürreşid döne
minde Abbas b. Ca'fer'in yerine Hora
san, Sistan ve Cürcan valiliğine getirildi
( 1751 79 1-92) ; iki yıl sonra da bu görevi
ni Arüs lakabıyla tanınan Hamza b. Ma
lik el-Huzai'ye devretti. Valiliği sırasın

da Buhara'da oturup Maveraünnnehir '
de meydana gelen olaylarla yakından il
gilendi.